ASAMBLEJA E PERGJITHSHME
SHOQERIA ANONIME
“UJESJELLES KANALIZIME ERSEKE”

VENDIM Nr. 1:

Date 02/10/2012

Sot me daten 02/10/2012, ne seline “UJESJELLES KANALIZIME ERSEKE” SH.A, person
juridik, me seli ne qytetin e Ersekes, nenprefektura Kolonje, paisur me NUIS K275170090, u
mblodh asambleja e pergjithshme e shoqerise e cila duke shqyrtuar materialet e paragitura
nga keshilli mbikqyres dhe administrator i shogerise , bazuar ne nenin 230 te ligjit Nr.8901
date 14/04/2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare,”

VENDOSI:

1. Miratimin e statutit te ri te shogerise te riformuluar sipas kerkesave te ligjit Nr.9901

date 14/04/2008 “Per Tregtaret dhe ShoqeriteTregtare,”

Miratimin e objektit te veprimtarise sipas nenit Nr.2, te statutit te ndryshuar.

Miratimin e adreses se selise te shogerise: Blloku Nr. 5-se Erseke.

4. Depozitimin e vendimeve te asamblese te pergjithshme (keshillit te bashkise) dhe te
vendimeve te Keshillit Mbikgyres ne QKRegjistrimit , kjo edhe per vendimet per te cilat

ka kaluar afati per depozitim.

ol

Perfagesuesi i Asamblese te Pergjithshme

Kryetari i Keshillit te Bashkise




AKT -THEMELIMI
I SHOQERISE ANONIME

Ne Tirane, sot me date J f -(96/ 2001 ne baze te Ligjit Nr.8237, date
1.09.1997 “Per disa ndryshime ne Ligjin Nr.7926, date 20.04.1995 “Per transformimin e
ndermarrjeve shteterore ne shoqeri tregtare”, ndryshuar me Dekretin Nr.1195, date
14.08.1995, Ligjin Nr.8099, date 28.03.1996, Dekretin Nr.1631, date 1.11.1996 dhe
Ligjin Nr.8158, date 7.11.1996, Ministri i Ekonomise Publike dhe Privatizimit

VENDOSI:
1.Te krijoje shoqgerine anonime” Ujesjellesi Kanalizime” Kolonje.

2. Objekt: I shogerise eshte:

Furnizimin me uje te pishem qytetin e Ersekes , institucionet dhe sektorin privat,
miremban rrjetin ¢ kanalizimeve te ujrave te zeza.

3.Shogeria do te kete seline e saj ne Erseke dhe ajo mund te gele dege, filiale,
agjenci dhe perfaqesi ne te gjitha teritorin ¢ Republikes se Shqiperise dhe me
miratimin € organeve kompetente edhe jashte shtetit.

4. Kapitali themeltar eshte 61.500.000 leke ndare ne 61.500 aksione me vlere
nominale 1000 leke.

5. Shogena ka nje kohezgjatje te veprimtarise se saj pa afat te caktuar.

6. Keshilli i pare mbikqyres perbehet nga :

Z. Nuzet Xheneti

Z lir Cingo

Z. Petraq Kristafillaku
7. Ndertimi, organizimi dhe fuksionimi i shogerise rregullohet sipas dispozitave te
legjislacionit shqiptar si dhe ne baze te statutit dhe ketij akti themelimi.

8. Shogeria fillon veprimtarine me nenshkrimin dhe miratimin e dokumentave te saj
themeluese.




STATUTI
I
SHOQERISE ANONIME

“SH.A UJESJELLES KANALIZIME ERSEKE”
NENI 1
Emertimi dhe Selia

Shogerisa aksionere eshte krijuar nga transferimi i ndermarjes shteterore Ujesjelles Kanalizime
Kolonje, me vendim Nr. 26300 date 09/07/2001, te Gjykates Tirane.

Shogeria e krijuar ne kete menyre emerohet : Sh.A.Ujesjelles-Kanalizime.

Sot me date 20/09/2012, bazuar ne nenin 230 te ligjit Nr.9901, date 14/04/2008, "Per Tregtaret dhe
Shogerite Tregtare”, riformulohet ky statut ne baze te te cilit do te zhvillohet veprimtaria & shogerise

tani e ne vazhdim.

Selia e Shogerise eshte ne adrese : Blloku Nr. 5 Erseke

NENI 2

Objekti i Shogerise

Furnizim me uje te pijshem te gytetit te Ersekes, institucionet dhe sektorin privat, mirembajtjen e rrjetit
te kanalizimeve te ujrave te zeza.

Shogeria brenda cageve te parashikuara nga legjislacioni ne fugi do te kryeje cdo operacion tregetar
dhe financiar qe lidhet drejtperdrejte ose terthorazi me objektin e saj . Kjo perfshin gjithashtu hapjen
veprimtarive dhe krijimin e shogerive te reja, si dhe pjesemarjen ne kapitalin e shogerive te fjera

jashte vendit .

NENI 3

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogerise 61 500 000 leke . Numeri i aksioneve eshte 61 500 000. Vlera nominale
e aksionit eshte 1000{njemije) leke .

Kapitali themeltar i shogerisei zoterohet 100% nga Bashkia Erseke . Ne kapitalin themeltar eshte
perfshire dhe trualli me viere 1 067 680 leke.

NENI 4

Transferimi i aksioneve

Transferimi i aksioneve ne rastin e privatizimeve apo tjetersimi i tyre mund te kryet me vendim te
Asamblese te pergjithshme (keshillit te bashkise Erseke) si or sues dhe vendimares |

aksionerit te vetem, bashkia Erseke e drejte ge e ka fituar me .@Mq}wu “84\date 12.02.2004.
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NENI5 [ ™

Organet drejtuese te shogerise

Organet drejtuese te shogerise jane

1) Asambleja e pergjithshme.
2) Keshilli Mbikqyres
3) Administratori/Administratoret.

NENI 6

Asambleja e Pergjithshme

Keshilli i bashkise Erseke eshte organi perfagesues dhe vendimares ge ushtron kopetencat
dhe funksionet e asamblese te pergjithshme te kesaj shogerie.

1. Asambleja e pergjithshme mer vendime per geshtjet e meposhtme te shogerise:
a). Percaktimin e politikave tregtare.

b). Ndryshimet ne statut.

¢). Emerimin dhe shkarkimin e anetareve te keshillit mbikqyreste shogerise.

d) Emerimin dhe shkarkimin e likuiduseve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar.

e). Miratimin e skemes se shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat “c" e "d" te
ketij neni.

f). Zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar.
g). Perfagesimin e shogerise ne gjykate ndaj organeve te administrimit.
h). Miratimin e rregullave progeduriale te mbledhjeve te saj.

i). Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve mbi ecurine e veprimtarise se
shogerise.

n). Si dhe geshtje te tjera te parashikuara shprehimisht nga ligji apo statute.

2. Asambleja e pergjithshme mer vendime pas shqyrtimit te dokumentave perkates, se
bashku me raportin e keshillit mbikgyres dhe raportin e ekspertit/eksperteve kontabel te
miratuar.

3.Te gjitha vendimet e mara nga asambleja e pergjithshme regjistrohen ne nje regjister te
vendimeve , te dhenat e te cilit nuk mund te ndryshohen ose te fshihen. Vendimet e
paregjistruara ne regjistrin e vendimeve jane absolutisht te paviefshme.

NENI 7

Thirrja e Asamblese se Perqji

Asambleja e pergjithshme thiret nga administratoret dhe a .

Rastet e thirjes se Asamblese se Pergjithshme jane te parashikuara sipas nenit 136 ligjit
9901,date 14/04/2008," Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare.

Asambleja e pergjithshme thiret nepermjet nje njoftimi me shkrese ose nepermjet postes
elektronike.

Neni 8.

Mbledhjet, kuorumi, dhe marja e vendimeve te Asamblese se Pergjithshme.

1. Ne rastin e g¢eshtieve, ge vendosen me shumice te zakonshme asambleja e
pergjithshme mund te mare vendime te vlefshme vetem ne rast se jane pjesmares
me shume se 30% e aksionereve, anetareve te asamblese. Kur asambleje duhet te
vendose per ceshtje, te cilat kerkojne shumice te kualifikuar, asambleja e
pergjithshme mund te mare vendime te vlefshme, vetem nese marin pjese 50+1% e
antareve te asamblese. Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per
shkakt te mungeses te kuorumit te permendur ne paragrafin e pare te ketij
neni,asambleja mblidhet perseri por jo me vone se 30 dite, me te njejtin rend dite.

2. Me perjashtim te rasteve kur statuti parashikon nje shumice te kualifikuar, asambleja e
pergjithshme vendos me tre te katertat e votave te aksionereve, ge marin pjese ne
votim, sipas parashikimeve te pikes 1, te nenit 144 te ligjit 9901, date 14/04/2008, "Per
Tregtaret dhe Shogerite Trgtare”, ne lidhje me ndryshimin e statutit; zmadhimin ose
zvogelimin e kapitalit te regjistruar; shperndarjen e fitimeve ; riorganizimin dhe prishjen
e shogerise.

3. Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kete ligjin ligjit 9901, date
14/04/2008, “Per Tregtaret dhe Shogerite Trgtare”, apo ne statut, asambleja mer
vendime per ¢eshtje te tjera, te renditura ne nenin 6 te ketij statuti, ose ne nenin 135
te ligjit 9901, date 14/04/2008, “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”, me shumice te
votave te antareve te asamblese ge marin pjese.

4. Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne ligjin 9901,date 14/04/2008,
“Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, vlefshmeria e vendimeve, ge percaktojne
detyrime shtese mbi aksioneret apo vendimet, ge kufizojne te drejtat e tyre, te
parashikuara ne ligj, ne statut apo vendime te tjera kushtezohet nga miratimi i

aksionerit perkates.

NENI 9

Keshilli Mbikgyres

1. Antaret e keshillit mbikgyres zgjidhen per nje afat jo me shume se 3 vjet, me te drejte
rizgjedhjeje.

2. Keshilli Mbikgyres i shoqerise perbehet nga 3 (tre) anetare. Anetaret e keshillit mbikqyres
jane individe te pavarur dhe te ndryshem nga administrator/administratoret e shogerise.

3. Anetaret e keshillit mbikgyres zgjidhen nga Asambleja e Pergjithshme me shumice te kerkuar
sipas pikes 3 te nenit 8 te ketij statuti cihe pikes 2 te nenit 145 te ligjit ligjit 9901, date

Me vendim Nr, 26/2, date 12/07/2012, Asambleja e pergjithshme e shogerise |, ka zgjedhur si
anetare te keshillit mbikgyres shtetasit.

1. Qemal Kapliani.
2. Mine Keri.
3. Belinda Dyrmishi.

NENI 10

Te Drejtat dhe Pergjegjesite e Keshillit Mbikqyres

Keshilli mbikgyres ka te drejtat dhe pergjegjesite e meposhtme:

a). Te kontrolloje e te mbikgqyre zbatimin e politikave tregtare te shogerise nga
administratori/administratoret e shogerise.

b). Te pergatise,me kerkese te asamblese te pergjithshme, marjen e masave ge jane ne competence
te kesaj te fundit.ti rekomandoje asaj vendime te nevojshme per tu mare, si dhe te zbatoje vendimet e

asamblese,

c). Te therase mbledhjen e asamblese se pergjithshme, sa here vleresohet e nevojshme per interest
e shogerise.

d). Te kujdeset ge shogeria te respektoje ligjin dhe standartet e kontabilitetit.
e). Te shqyrtoje e te kontrolloje librat kontabel, dokumentat dhe aktivet e shogerise

f). Te siguroje se pasqyrat financiare vjetore , raportet e ecurise se veprimtarise si dhe ¢do detyrim te
raportimit e publikimit, e jane te detyrueshme ne base te ligjit apo statutit, te kryen me saktesi nga
administratoret. Keto dokumenta duhet te neneshkruhen nga anetaret e keshillit mbikgyres per tiu
paragitur asamblese se pergjithshme (Keshillit te bashkise).

g}. Te emeroje dhe shkarkoje administratoret/administratorin.

Keshillit mbikqyres mund ti ngarkohen edhe te drejta te tjera te parashikuara nga ligjii ose te
vendosura nga asambleja e pergjithshme.

NENI 11

Mbledhjet e Keshillit Mbikgyres

Keshilli mbikqyres mblidhet te pakten 2 here ne vit sipas nevojave te aktivitetit tregtar te shogerise
ose sa here ge Asambleja e Pergjithshme e vendos me shumice te thjeshte votash, per

shpeshtesine e ketyre mbledhjeve.
Anetaret e Keshillit Mbikqyres emerojne njerin prej tyre si kryetar te ketij keshilli per drejtimin e
veprimtarise se tij.

Ceshtjet e rendit te dites si dhe vendimet e Keshillt Mbikqyres meren me shumice te thjeshte
votash,ose me votat e dy anetareve, referuar numurit prej tre anetaresh te ketij keshillit sipas

paragrafit te pare te nenit 9-te te ketij statuti

Keshilli Mbikqyres eshte vete pergjegjes per mbajtjen ne libra te posa .ia:-;:-rp verbaleue dhe te
te gjitha takimeve te keshillit, duke perfshire edhe emrat e admi t{é‘f iy_e 'te’ pranishem ne gdo
mbledhje. si dhe per regjistrimin e administrimin e vendimeve te vétar 1* '#ﬂ

e, i7 I'-L -~ '_'.

Vendimet e Keshillit Mbikgyres evidentohen ne pajtim me ligjin nga kryetari | keshillit mbikgyres keto
vendime neneshkruhen nga te gjithe anetaret e keshillit, pjesmares ne mbledhje.

Kopjet e vendimeve vertetohen nga kryetari i keshillit mbikgyres

NENI 12

Largimi i anetareve te Keshillit Mbikgyres

Detyra e anetarit te Keshillit mbikgyres perfundon ne rast se;

1.Personi pushon se geni anetar i keshillit Mbikqyres sipas dispozitave te ligjit 9901 date
14/04/2008 "Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare” perfshire parashikimet e pikes 4-ter, te
nenit 167 dhe nenin 157.

2. Personi ndodhet ne gjendje paaftesie paguese.
3. Personi vuan ose mund te vuaje nga paaftesi mendore.
4. personi jep dorehegjen nga detyra duke njoftuar shoqerine, ose

5. Ka munguar per me shume se 6 muaj rradhazi , pa lejen e anetareve te tjere te Keshillit
Mbikgyres ne mbledhjet e tij dhe Asambleja e Pergjithshme , me propozimin perkates
vendos ta shkarkoje nga detyra.

NENI 13

Administratoret

Keshili Mbikgyres emeron nje ose me shume persona fizike si administrator te
shogerise Administratori/Administratoret mund te rizgjidhen.

Administratori | shogerise nuk mund te zgjidhet ne kundeshtim me dispozitat e ligjit 9901
date 14/04/2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare” , pika 1 dhe 2 e nenit 158.

Keshilli mbikqyres emeron ne detyren e administratorit te shogerise Orest Malushi,me
vendimin Nr. 4-ter, date 21/08/2012.

NENI 14

Te drejtat dhe detyrat e Administratorit

1. Administratoret kane te drejte dhe detyrohen:
a). Te kryejne te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shogerise.
b). Te perfagesojne shogerine tregtare.

c). Te kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumentave dhe te librave kontabel te

shogerise.
a H
¢). Te pergatisin dhe te neneshkruajne bilancin vjetor, bl@%\{ar dhe raportin e

ecurise se veprimtarise, te cilen ja paragesin keshillit mlpllrfqyr@s perlmrr se bashku me

propozimet per shperndarje fitimesh apo administrim te humbjeve , per ta paragitur me pas
per miratim nga asambleja e pergjithshme.

d). Te krijoje nje sistem monitorimi e njoftimi te hershem per rrethanat ge kercenojne
ekzistencen e shogerise.

dh). Te kryejne regjidtrimete publikimet e detyrueshme te te dhenave te shogerise, sipas
parashikimeve te ketij ligjiopo te ligjeve te tjera.

e). _Te raportojne para Keshillit Mbikgyres per zbatimin e politikave tregetare dhe per
realizimin e veprimeve me rendesi te vecante per veprimtarine e shogerise.

€). Te kryeje detyra te tjera, te percaktuara ne ligj dhe ne statut.
2. Detyrat ge i cakton ligji keshillit mbikqyres, nuk mund ti delegohen administratorit.

3. Ne rastet e parashikuara ne pikat 3, 4, 5 te nenit 136 te ligjit 9901, date 14/04/2008."Per
Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”, administrator duhet te njoftoje menjehere kryetarin e
kehillit mbikqyres.

NENI 15

Shkarkimi i Administratorit

Detyra e Administratorit mbaron ne rast se:

1. Personi nuk eshte me Administrator ne rast se nuk eshte zgjedhur ne baze te
dispozitave te ligjit 9901, date 14/04/2008, “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare” .
Personi ndodhet ne gjendje paaftesie paguese.

Personi vuan ose mund te vuaje nga paaftesi mendore.

Personi jep dorehegjen nga detyra duke njoftuar shogerine, ose

Ka munguar per me shume se 6 muaj rradhazi , pa lejen e Keshillit Mbikqgyres, ne

aktivitetin administrues te shogerise dhe keshilli mbikgyres mer vendim per ta
shkarkuar.
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NENI 16

Kontrolli Financiar i Shogerise

Kontrolli i shogerise ushtrohet nga 2 (dy) eksperte kontabel te autorizuar, te cilet jane emeruar me
vendimin Nr. 3/8, date 13/01/2012,te Asamblese te Pergjithshme dhe qe kryenjne detyren e tyre ne
ne pajtim me ligjin,ekspertet e emeruar jane:

1. Etleva Ashiku (Nallbati)
2. Bashkim Killo

Neni 17

Ushtrimi financiar S Ler

Ushtrimi financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor te cdb%’-i'ti_ '

Perjashtimisht ushtrimi i pare financiar perfshin kohen nga data e rregjistrimit ne rregjistrin tregetar

deri me 31 Dhjetor .
Neni 18

Baza Ligjore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacioniteshgiptar

Per sa nuk parashikohet ne kete statut,do te zbatohen dispozitat e ligjit Nr.9901, date 14/04/2008,

‘Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare” , Kodit Civii dhe cfardo dispozite ligjore specifike e

parashikuar nga legjislacioni shgiptar ne kete fushe.
Neni 19

Prishja dhe likudimi i shogerise

Prishja, shperndarja e shogerise dhe likuidimi i saj behen me vendim te kualifikuar te
Asamblese se Pergjithshme, sipas kerkesave te parashikuara ne ligjin 9901 date 14/04/2008
‘Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”.

Neni 20

Zgjidhja e mosmarveshjeve

Per te gjitha mosmarveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statute,
si dhe per ¢cdo mosmarveshje ge mind te linde midis shogerise dhe te treteve do te jete kopetente

Gjykata Shgiptare.
_NENI 21

Dispozita te fundit

Pasuria e shogerise mund te sigurohet ne ndonjerin nga institutet Sigurimit si brenda dhe jashte
vendit.

Shogeria do te kete vulen e saj, forma dhe madhesia e se ciles jane kopetence e keshillit mbikgyres.

Ky statut u hartua ne daten 20/09/2012, ne tre ekzemplare me permbajtje dhe vlera te njejta juridike,
ne gjuhen shgipe dhe pasi u miratua ne parim dhe nen per nen nga Asambleja e Pergjithshme, u
neneshkrua dhe u vulos ne te gjitha kopjet nga perfagesuesi ligjor kesa] asambleje.

PERDAQESUESI LIGJOR | ASAMBLESE SE PERGJITHSHME
KRYETARI | KESHILLIT TE BASHKISE

Anesti JORGJI




